H - Hydrogéologie. Paris an X (1802).
HN - Histoire naturelle des animaux sans vertèbres, [...] précédée d'une introduc-

tion. T. 1. Paris 1815.
HNV - J.-B. Lamarck, [Ch.-F. Brisseau de Mirbel] B. Mirbel: Histoire naturelle des

végétaux, classés par familles. T. 1-2. Paris an XI (1803).
M - Mémoires de physique et d'histoire naturelle. Paris an V (1797).
N - Nature, s. 343-399, [w:] Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, [...]. Vol. 22.

Paris 1818.
PhZ - Philosophie zoologique. T. 1-2, Paris 1809. Istnieje przekład polski (J.B.

Lamarck: Filozofia zoologii. Warszawa 1960), który nie mógł być jednak wzięty za pod-
stawę przeprowadzanych w studium tym analiz tekstowych.

R - Réfutation de la théorie pneumatique. Paris an IV (1796).
RC - Recherches sur les causes des principaux faits physiques. T. 1-2. Paris an II

(1794).
RO - Recherches sur l'organisation des corps vivans. Paris an X (1802).
SA - Système analytique des connaissances positives de l'homme. Paris 1820.
1800-D - Discours d'ouverture, prononcé le 21 floréal an 8, s. 21^44, [w:] Discours

d'ouverture (an VIII, an X, an XI et 1806) [Extrait du „Bulletin scientifique de la France
et de la Belgique". T. XL, 1906].

to, co Lamarck nazywał aura vitalis bądź aura seminalis,
na substancję śluzowatą bądź galaretowatą, w której rodziły one proces życiowy przez
wytworzenie pierwotnej, prostej organizacji i nadanie jej ruchu (zob. PhZ II 73-78).

7 A. R i c h e r a n d : Nouveaux élèmens de physiologie. Paris an IX (1801).
8 G. L a u r e n t : Lamarck, Lyell et Darwin. „Sciences et techniques en perspecti-

ve" 31 (1995), s. 33-48; s. 35-36.
9 O początkowych, głównie filozoficznych uprzedzeniach Lyella wobec transformi-

stycznej koncepcji Lamarcka pisał szczegółowo P.